Nơi nào có khổ nạn, nơi đó có Bồ Tát, nên Bồ Tát ở ngay đời này chứ chẳng

phải chỉ ở qúa khứ, vị lai ...

Chắp hai bàn tay ƣớt đẫm Cam-Lồ-thủy, tôi qùy xuống trƣớc Thầy, lạy một

lạy.

Ngày mai đây, tôi đã biết tôi phải sống cuộc đời thế nào.

Nam Mô Bổn Sƣ Thích Ca Mâu Ni Phật

Linh Linh Ngọc

---o0o---

ÁO SĨ PHU

Đó là mùa hè năm Ất Mão 1915.

Mọi sinh hoạt trong Điện Kiến Trung vẫn nhƣ thƣờng nhật. Sau khi dùng

điểm tâm, Hoàng-đế Duy Tân dạo quanh đầm Hậu Hồ chốc lát, nhìn đàn

chim bay, ngắm hoa sen nở trƣớc khi về thƣ phòng bắt đầu hai chƣơng trình

học Hán văn và Việt văn với hai ông phụ đạo Mai Khắc Đôn và Huỳnh Côn.